De numero sac̄toꝝ. Cap.

5.

**S**acramēta noue legis sūt septē  
s̄ fm̄ septē diuersitates hominūm  
in ecclesia. ¶ Primū est iurātūz vt

baptisim⁹. Sc̄m est pugnātū. vt cōfir-  
matio Tertio vires resuscitātū. vt eucha-

ristia. Quarto resurgētū vt penitētia.  
Quintū exercitiū vt extrema vinctio. Ser-

tū ministratiū. vt ordo. Septimū nouo  
militēz introductū vt in simonib⁹. Sa-

cramēta figurata sūt in septē sigillis. quib⁹  
fuit veteris testamētū pagina sigilla-

ta q̄ agnus q̄ h̄z clauē dauid q̄ claudit ⁊  
nemo ap̄t referant. Itē i septē tubis q̄

bus angeli cecinerūt Itē i septē stellis  
quas habebat similis filio hoīs in dex-

tra sua Itē i septē panib⁹ qb⁹ d̄ns tur-  
bā sanauit. Itē i septē oculis sup vnū la-

pidez. Itē i septē lucernis tabernacu-  
li sup̄propositis cadelabro. Itē i septem

lotionib⁹ Naaman. Sacramēta sunt se-  
pte q̄ disponūt ad septē virtutes habē-

das. Nā baptisim⁹ ē sacramētū fidel. Cō-  
firmatio spei. Eucharistia caritatis. Ide-

nitētia iustitie. Extrema vinctio p̄seueran-  
tie. que est fortitudinis cōp̄mētū. Ordo

prudētie. matrimoniū temperantie. Alia

etiam ratio numeri sacramentorum est quod ordinatur  
 contra triplicem culpam. et contra quadruplicem  
 penam. Unus baptismus ordinatur contra pec-  
 catum originale, penitentia contra mortale.  
 Extrema unctio contra veniale. Ordo con-  
 tra ignorantiam. Eucharistia contra malitiam  
 Confirmatio contra ipotetiam. Ad matrimonium  
 unum contra concupiscentiam quam temperat et ex-  
 cusat. Alia adhuc ratio numeri quod sacra sunt  
 causa sanativa morbi spiritualis ad modum  
 corporalis. Ad medicinam vero corporalem quadu-  
 plex est. curativa conservativa preservative. et  
 meliorativa. Simili modo sacramenta curant  
 Baptismus curat simul et totaliter. Penitenti-  
 a vero curat paulatim quantum ad penam cuius  
 cuique pene homo debitor sit. Extrema un-  
 ctio curat a morbo lenioribus. scilicet a venialibus  
 sicut baptismus et penam curat a letalibus  
 sic ergo predicta tria sacra sunt quasi medi-  
 cina curativa. Confirmatio est medicina  
 conservativa sanitatis spiritualis in qua datur  
 spiritus sanctus ad robur et conservandorum gra-  
 tie date in baptismo. Ad matrimonium est me-  
 dicina preservative. Ordo est medicina me-  
 liorativa in quo augmentatur gratia. Eucharis-  
 tia hec omnia simul facit. Curat enim venia-  
 lia. que sunt occasio ruine maioris. conser-  
 vat enim gratiam inieciat in homine et augmen-  
 tar. sic quod meliorat. et nihilominus a peccato  
 preservat.

De potestate dispensationis sacramentorum.

Cap. 6.

Otestates dispensationis sacrorum re-  
 gulariter spectant ad genus humanum.  
 In omnibus sacramentis dispensan-  
 dis necessaria est dispensationis intentio que  
 intendit facere quod christus instituit ad humanam  
 salutem. Ut saltem facere quod facit ecclesia in  
 quo claudis in generali intentione predicta. quod ipsa  
 ecclesia sicut sacra a christo accepit sic ad fi-  
 delium salutem dispensat. Rursus quod ordo di-  
 gnitatis exigit ut inferiora maioribus sub-  
 mitantur. Quedam respiciunt excellentiam di-  
 gnitatis. ut sacra confirmationis et ordinis  
 vni confirmationis et ordo conferuntur ab episcopis  
 Quedam respiciunt indigentiam necessitatis. ut  
 baptismus et matrimonium. quorum vnum rege-

nerat. alter generat. et horum dispensatio est  
 personis inferioribus conceditur. maxime in ar-  
 ticulo necessitatis quod dico rone baptismi.  
 Quedam autem sacra sunt quasi media ut eu-  
 charistia. penitentia. et extrema unctio. Et ista  
 ratio dispensatio ad solos pertinet sacerdotes  
 qui sunt quasi in medio inter episcopos et mi-  
 nores personas constituit. Sacra dispensa-  
 ri possunt a bonis et malis. a fidelibus et infide-  
 libus intra ecclesiam et extra quod si dispensa-  
 ri possent tamen a bonis nullus esset certus de  
 susceptioe sacri. cum nullus sit certus de bo-  
 nitate ministris. sicut nec de propria. et ita  
 oporteret iterari. et malitia vnius perinde  
 caret aliene salutem. Itaque dispensatio sa-  
 cramentis committitur bonis non rone sanctitatis  
 que variat. sed rone auctoritatis diuine que  
 semper manet quantum est de se. Sciendum autem  
 quod in sacris quedam sunt substantialia. quedam  
 vero sacramentalia. Quantum ad substantialia non  
 plus valet operatio boni ministris quam mali  
 quia deus ibi operatur ut actor. homo ve-  
 ro ut minister Sed in sacramentalibus si-  
 cut sunt de ones plus potest valere operatio  
 boni quam mali. hoc est autem per accidens. non  
 per se. id est quantum ad alios effectus accidentali-  
 bus. non quantum ad essentialia. quantum apud  
 hereticos sunt sacra vera non tamen recipientibus  
 vilius. nisi ad ecclesie unitatem redeant.  
 Unde. Aug. ecclesia comparata paradiso  
 iudicat posse baptismum homines recipere sed  
 salutem non tenere. Ita et flumina de para-  
 diso fonte largitur manauerunt. non tamen  
 Ad esopotamia. nec in egypto quod illa stu-  
 mina peruenierunt est felicitas vite que de  
 paradiso commemoratur.

De triplici statu fidelium.

Capitulum.

7.

Rapiter est status fidelium in acie ec-  
 clesiastice hierarchie. scilicet fidei genite  
 fidei roborate. et fidei multiplicante  
 per primum fit distinctio fidelium ab incredulis  
 in baptismo. per secundum fit distinctio fortium  
 ab infirmis. et hoc in confirmatione. per  
 tertium fit distinctio clericorum a laicis per  
 sacramentum ordinis. Hinc est quod hec tria  
 sacramenta caracteres imprimunt quos in

delebiliter ipseos semp distinguunt. vñ nullatenus iterari possunt. Character ergo baptismalis est inapient. Cõm manõnis vero pfectiõis. s; ordinis pfectiorum. Predicta triplex distinctio fit ad similitudinẽ distinctiõis alicuius exercitus. pma ẽ cõis. s. totus exercitus ab alio exercitu & hoc fit principaliter p baptismum. 2. est spalis. s. militi a popularib; . hoc autẽ fit p cõfirmationẽ. Tertia est specialissima. s. ducẽ militum ab virisq; & hoc fit per sacramentum ordinis. Preterea q; character est signũ distinctum spuale & indelebile ideo nõ cõfert i sacramentis que solẽ iterari. sicut est pnia. matrimonium & huiusmodi. Notadus ergo q; character baptismalis est õm characterũ aliorum fundamentus. Et ideo illo nõ habito nõ possent ceteri ipmũ. ac per hoc oportet denuo fieri vt illi characteres habeat vnde si quis ordinat nõ baptizat; nihil p; sus agit. Quis tria facta vt dictũ est pp characteris ipressiones nõ iterant in quasi cõe est hoc omnib; sacris nõ iterari circa eadẽ psonã & mã. & ex eadẽ causa. & hoc est ideo ne fiat cõmmissa sacramẽto Ex hoc enĩ credi possit q; sacramẽta p us dispensata essent inefficacia & inepta lz qdã ex necessitate & aliis causis iterari possint. Quedã sũt de sacramentõz subã qdam de cõgruentia. Si ea q; sũt de sub stãtia omittant euacuant sacramenta. & sunt iterãda. Omisio vero illoz que sũt de cõgruentia nõ euacuat sacramẽta.

De institutiõne sacramentõz.

Laplin.

8.

In initio iusta sũt sacramẽta ad curationẽ hoim. & semp cũ morbo currensũt. In lege enim natu re fuerũt oblatiões. sacrificia & decimati ones. In lege autẽ scripta introducta ẽ circũcisio. & adiuncta ẽ expiatio atq; supradita oblatiõũ & sacrificiõũ multiformis distinctio. In lege aut nõua statuta sũt sacramẽta numero pauciora. vilitate potiora virtute efficaciora. p̄eminẽtia digniora. atq; significatione euidentiora. in qui

bis est impletio simul & euacuatio õm; predictõrum. sicut Ergo de sancto victo. Idem tempus sacramẽta fuerũt sicut vmbra. Ad eũ tẽpõis sicut imago. sive figura. postremi võ tẽpõis. s. gracie sicut corpus qd; intra se veritate cõtinet & gratiam quã significatione representat & principaliter cõferit & pmittit. Predicta patent q; cõfusẽ mundationis similitudo est in oblatiõne legis nature sed occulte inuenit. In circũcisione vero euidentius alit quantulũ exprimit. p baptismũ aut manifestius declarat. Itẽ sacramẽta veteris legis nãtuebãt paruolos exercebant. pfectos. & duos onerando domabant. S; sacramẽta noue legis cõferunt que vetera de lõgiquo monstrabãt. Cũ p̄iora sacramẽta pparauerũt & perduxerũt ad noua sicut via ad terminũ. sicut figura ad veritatẽ. Itẽ sacramẽta noue legis efficiũt qd; figurat s; hoc nõ faciũt sacramẽta veteris legis. Est & alia differentia q; cõe ẽ õib; sacramentis. q; cõsistit in rebus sensibilib; inuisibile tñ gratiã significãtib; s; spãle ẽ sacramentis noue legis q; cõsistat i v̄bis & i reb;. Itẽ facta noue legis iustificãt. & q̄ũ ad opus opati. & quãtũ ad opus operãtis. sed facta veteris legis solũ q̄ũ ad opus operãtis q; nõ valebant faciẽtib; nisi quãtũ illõz charitas & deuotio fidei extẽdebat. Hoc intel ligit de circũcisione q; cũ nõ fuerit in lege data nequaquã inter legalia cõputatur q; ipsa in p̄nulis tollebat originale: & gratiã cõferebat qd; nõ faciebãt legalia. Itẽ legalia fuerũt s; Aug. ante passionẽ dn̄i viua. & statim p; passioẽ mortua & postq; claruit veritas euãgelij fuerũt oia sepulta. Mostra võ facta vsq; ad fines semp i suo vigore manebũt.

De baptisimo. Laplin.

9.

Bptisimus est ianua õm; sacramentõrum. q; nulli cõferunt in ecclesia aliud sacrm̄ ante ipsũ. De substantia baptismi sunt quinq;. P̄ri mus expressio forme vocalis a deo ih̄itu te q; ẽ hec. Ergo te baptizo. In noie p̄ris

7 filii 7 spūs sancti absq; missione. addi-  
tione dictionis. vñ p̄p̄teratiōe ordinis  
vñ cōmutatiōe noīs. his. n. quattuor mo-  
dis forma verborū violatur. s. omissiōe  
additiōe trāsp̄ōitiōe cōmutatiōe. i. si po-  
nit loco patris 7 filii 7 spūs sancti nomē  
potētis sapiētis 7 benigni. q; in quocūq;  
sc̄d̄ōmate baptizetur nō debent poni ap-  
propriata trib' p̄sonis. sed exp̄ssa noīa p̄  
sonarū. Similiter baptizatiō nō d; dici  
imergo vñ intingo. Secūduz est ablutiō  
p̄ clementiū aque cuiuslibet. vñ maris. vñ  
fontis vel fluminis. sine frigide ul' calide  
in toto corpore faciēda. vñ saltez in digni  
ori parte. s. in capite. Tertius est q; imer-  
sio ista fiat ab vno. 7 in eodēz tēpore qñ  
forma verborū exprimit ita quod vnus  
puerum imergat. 7 alius verba p̄ferat  
Quartum est intentiō. vel specialis. vel  
generalis. Specialis aut̄ intentiō ē vt ille  
baptizādus mūdetur. Generalis aut̄ est  
facere illud qd̄ facit ecclesia. Intētiō quo-  
q; illius requiritur q̄ est baptizādus si ē  
adultus q; inuiti baptizātur nō recipiūt  
sac̄m. Quintum est fides ipsius bapti-  
zandi. q; in adultis requiritur fides pro-  
pria. sed in parvulis aliena. q; parvuli in  
fide ecclesie baptizāt. Baptisim' merito  
fit in aqua. 7 nō in alio liquore. q; homo  
cum per peccatū p̄imi parentis incurre-  
rit imunditiā. ignorantiam 7 cōcupi-  
scētiam per baptismum ab his tribus li-  
beratur. Et hoc notatur in pp̄rietatibus  
aque sc̄licet puritate. perspicacitate. 7 fri-  
giditate. Nam baptismalis aqua sua pu-  
ritate nos mūdāt. sua perspicacitate illu-  
minat. atq; sua frigiditate ab estu cōcupi-  
scentie nos tēperat. Item baptismus  
fit in aqua ne quez inopia crecūfaret. 7 ne  
propter defectum salutis periculum ho-  
mines incurrerent si in alio aliquo liquo-  
re fieret. 7 vt inueniatur apud oēs cōis  
baptisimi materiē. Triplex est baptisim'  
sc̄licet fluminis. flāminis. 7 sanguinis.  
Inter hos talis est differentia. q; bapti-  
mus fluminis a tota pena liberat 7 a cul-

pa. 7 gratiam in habitu infundit. 7 cara-  
cterem imp̄mit. Baptisimus flāminis  
delet culpam nō semel tantum. sed plu-  
ries 7 h; gratiam in vsu in quo consistit  
meritum. Baptisimus sanguinis liberat  
ab omni tentatione. 7 cōfert statim p̄e-  
m̄ium. q; propriū est martyrum stati-  
euolare. Ex his patet quis sit melio: in-  
ter hos baptismos. q; se habent vt exce-  
dentia 7 excessa. In baptismis quoddāz  
est sac̄z t̄m̄ vt ablutiō exterior. quoddā  
est res t̄m̄. vt gr̄az interior. quoddā res  
7 sacramentum vt caracter. Qcto sunt  
de solemnitate baptisimi que nō sunt de  
subā. vñ ver. Sal. olei. eb̄r̄sima. cereus  
chr̄istinale salua. flāms virtutem bapti-  
simitatis ista figurāt. Nec cum panis nō  
mutant esse. sed ornant. In quattuor lo-  
cis iungitur baptizandus sc̄licet in fron-  
te. vt fidem publice protestetur. In ver-  
tice vt agenda ab eo subtilius intelligant  
Inter scapulas vt iugum chr̄isti suauis  
portetur. In pectore vt dulci corde deus  
diligatur. Baptisimus fuit institutus ma-  
terialiter quādo Chr̄istus baptizatus fu-  
it. formaliter quādo dixit. Ite docete oēs  
gētes &c. finaliter qñ dixit. Nicodemo.  
nisi qui renatus fuerit &c. effectine quan-  
do x̄ps passus est. Effectus baptisimi du-  
plex est. Ad alia sacramēta preparat. q;   
baptisimus est intrāitum. A peccato mū-  
dat qd̄ signatum est in mari rubro. vbi  
submersi sunt. Egyptii. sed filii israel exie-  
rūt securi. Mora q; in baptismis deletur  
originalis peccati macula. sones nō tol-  
litur. sed remittitur. penam relaxat. Un-  
de pueri induuntur veste candida. Ra-  
tionalem illuminat. Unde ponitur sal in  
ore. Concupiscibilem ad bonum inflam-  
mat. Unde datur candela puero. Ira-  
scibilem cōfortat. Unde israel dicit Ama-  
leeb post transitum maris rubri. Inno-  
centiam tribuit. quod figuratum est per  
columbam que sedit super Ihesum ba-  
ptizatum. Caracterem imp̄mit hoc si-  
gnatur per mare vitreum in Apocalip.